

## Città di Modica

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE Sezione amministrativa affari legali

n. 1847 del 11 MAG. 2022

Jup. 1039/2022

OGGETTO: Incarico all'Avv. Piero Ciarcià per assistenza stragiudiziale del Comune di Modica in materia penale nell'ambito del contratto di "appalto per il servizio di spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani differenziati e indifferenziati, compresi quelli assimilati, ed altri servizi di igiene pubblica all'interno del Comune di Modica". Conferma impegno spesa.

## IL SEGRETARIO GENERALE

Visti l'organigramma ed il funzionigramma comunale approvati con deliberazione G.C. n. 218 del 16.10.2020 esecutiva e successiva Deliberazione G.C. n. 246 del 26/11/2020, esecutiva;

Vista la determinazione sindacale n. 4247 de 31/12/2021 con la quale sono stati conferiti gli incarichi di posizione organizzativa in relazione alle strutture organizzative di massima dimensione dell'Ente, Settori e strutture "Segretario Generale", "Gabinetto del Sindaco" e "Avvocatura";

Rilevato che in forza di tali provvedimenti, la Sezione Amministrativa affari legali della Segreteria Generale, da funzionigramma, è chiamata a predisporre atti propedeutici alle costituzioni in giudizio dell'Ente, anche in ordine agli incarichi professionali affidati ad Avvocati esterni dell'Ente e che, tali atti di natura gestionale con valenza esterna sono rimessi all'approvazione/adozione del Segretario Generale;

Premesso che nell'ambito del contratto di "appalto per il servizio di spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani differenziati e indifferenziati, compresi quelli assimilati, ed altri servizi di igiene pubblica all'interno del Comune di Modica" sono state riscontrate delle irregolarità, per cui si reputa necessario effettuare approfondimenti in merito;

Ritenuto opportuno e necessario eseguire delle indagini preliminari, al fine di presentare eventuale denuncia-querela presso la Procura della Repubblica del Tribunale di Ragusa;

Visto l'art. 14 comma 1 del Regolamento Comunale di Avvocatura in base al quale si può giustificare l'affidamento ad un avvocato esterno in caso di coincidenza ed indifferibilità di altri impegni di lavoro dell'Avvocato comunale;

Che all'uopo è stato compulsato l'Avv. Piero Ciarcià del foro di Ragusa, che ha accettato il suddetto incarico ed ha comunicato, tramite e-mail assunta al prot. U.L. 263 del 26/04/2022, il preventivo della spesa necessaria a titolo di compenso al netto delle riduzioni per un importo complessivo di € 2.700,00 oltre spese generali, IVA e CPA, per una somma complessiva pari ad € 3.939,62;

Vista la determinazione sindacale n. 1590 del 27/04/2022, con la quale viene individuato e nominato l'Avv. Piero Ciarcià (C.F. CRCPRI80E20H163F) del foro di Ragusa, per l'assistenza stragiudiziale del Comune di Modica, al fine di eseguire indagini preliminari e per l'eventuale presentazione di denuncia-querela presso la Procura della Repubblica del Tribunale di Ragusa, nell'ambito del contratto di "appalto per il servizio di spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani differenziati e indifferenziati, compresi quelli assimilati, ed altri servizi di igiene pubblica all'interno del Comune di Modica";

Ritenuto di poter affidare l'incarico all'Avv. Piero Ciarcià (C.F. CRCPRI80E20H163F) del Foro di Ragusa per l'elevata professionalità;

Ritenuto, pertanto, opportuno eseguire delle indagini preliminari nell'ambito del contratto di "appalto per il servizio di spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani differenziati e indifferenziati, compresi quelli assimilati, ed altri servizi di igiene pubblica all'interno del Comune di Modica", al fine di presentare eventuale denuncia-querela presso la Procura della Repubblica del Tribunale di Ragusa ed incaricare l'Avv. Piero Ciarcià (C.F. CRCPRI80E20H163F) del Foro di Ragusa, per l'assistenza stragiudiziale del Comune di Modica;

Visto il T.U. Enti Locali D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Visto L'O.R.E.L;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

## **DETERMINA**

- Di dare atto della Determinazione sindacale n. 1590 del 27/04/2022, con la quale è stato dato mandato al Segretario Generale di provvedere con successivo atto all'incarico dell'Avv. Piero Ciarcià (C.F. CRCPRI80E20H163F) del Foro di Ragusa, impegnando la somma omnicomprensiva di € 3.939,62 per l'onorario;
- 2. Di incaricare, ai sensi dell'art. 14 comma 1 del Regolamento Comunale di Avvocatura, l'Avvocato Piero Ciarcià (C.F. CRCPRI80E20H163F) del Foro di Ragusa, per l'assistenza stragiudiziale del Comune di Modica in materia penale nell'ambito del contratto di "appalto per il servizio di spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani differenziati e indifferenziati, compresi quelli assimilati, ed altri servizi di igiene pubblica all'interno del Comune di Modica".
- 3. Di impegnare la spesa necessaria di € 3.939,62 omnicomprensiva già prenotata al cap. 41/10 del bilancio 2022 impegno n. 1039/2022 per l'onorario del suddetto professionista;
- 4. Di liquidare, con successivo atto, al suddetto professionista la suddetta somma a titolo di onorario, dietro trasmissione di regolare fattura;
- 5. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web dell'Ente.

Si dichiara ai sensi dell'art. 6, par. "Conflitto di interessi, del vigente PTCP", che in ordine al presente atto non sussiste ipotesi di conflitto di interessi, di cui all'art. 6 bis della L. n. 241/1990, come introdotto dall'art. 1, comma 41, della L. n. 190/2012

Il Resp.le Sez. Amm.va Affari Legali

Istr. Dir. Amm.yo Ornella Vilardo

IL SEGRETARIO GENERALE

Giamp**le**ro Bella

## SERVIZIO FINANZIARIO

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA				
Si attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:				
Impegno	Data	Importo	Intervento/Capitolo	Esercizio
1039 2022	24/04/2022	E 3.939,62	41/10	25.02
Modica, 11 05 2022  Il Responsabile del servizio finanziario				
Con il suddetto visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.				
VISTO PER LA LIQUIDAZIONE  Visto per i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali sulle liquidazioni di cui al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 184, comma 4, del D.L.vo 267/2000.				
Modica,   Il Responsabile del Servizio Finanziario				
PUBBLICAZIONE				
La presente determinazione è pubblicata all'Albo Pretorio online del Comune di Modica, per gg. 15 dal 13 MAG. 2022 al 28 MAG. 2022, ed è repertoriata nel registro delle pubblicazioni al n				
Modica, Il Responsabile della pubblicazione				